



ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯ ಮಂತ್ರಾಲಯ

ಮಕ್ಕಳ ದುಡಿಮೆ (ನಿಷೇಧ ಮತ್ತು ವಿನಿಯಮನ)  
ಅಧಿನಿಯಮ, 1986

(1986ರ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 61)

[ಆಗಸ್ಟ್ 27, 2003 ರಂದು ಜಾರಿಯಲ್ಪಡಂತೆ]

**THE CHILD LABOUR (PROHIBITION AND  
REGULATION) ACT, 1986**

(Act No. 61 of 1986)

[As on 27th August 2003]

ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಪರವಾಗಿ, ಕೆನಾಂಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಮುದ್ರಣ, ಲೋಳಿನ ಸಾಮಗ್ರಿ  
ಮತ್ತು ಪ್ರಕಟಣೆಗಳ ಇಲಾಖೆಯ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಂದ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿತವಾಗಿದೆ

2004

ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ

ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯ ಮಂತ್ರಾಲಯ

ಮಕ್ಕಳ ದುಡಿಮೆ (ನಿಷೇಧ ಮತ್ತು ವಿನಿಯಮನ)  
ಅಧಿನಿಯಮ, 1986

(1986ರ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 61)

[ಅಗಸ್ಟ್ 27, 2003 ರಂದು ಜಾರಿಯಲ್ಪಡಂತೆ]

**THE CHILD LABOUR (PROHIBITION AND  
REGULATION) ACT, 1986**

(Act No. 61 of 1986)

[As on 27th August 2003]

# ಮಹಾರಾಜ್ಯ ದುಡಿಮೆ (ನಿಷೇಧ ಮತ್ತು ವಿನಿಯಮನ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1986

ವಿಷಯಾನುಕ್ರಮಣಿಕೆ

ಪ್ರಕರಣಗಳು:

ಪುಟ

## ಭಾಗ - I

### ವಾರಂಭಿಕ

1. ಚಿಕ್ಕ ಹೆಸರು, ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ	1
2. ಪರಿಭಾಷೆಗಳು	1

## ಭಾಗ - II

ಕೆಲವು ವ್ಯತ್ಯಿಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕರಣ ಕಾರ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಮಹಾರಾಜ್ಯ ನಿಯೋಜನೆಯ ನಿಷೇಧ

3. ಕೆಲವು ವ್ಯತ್ಯಿಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕರಣ ಕಾರ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಮಹಾರಾಜ್ಯ ನಿಯೋಜನೆಯ ನಿಷೇಧ	2
4. ಅನುಸಾಚಿಯನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ	2
5. ಮಹಾರಾಜ್ಯ ದುಡಿಮೆ ತಾಂತ್ರಿಕ ಸಲಹಾ ಸಮಿತಿ	2

## ಭಾಗ - III

ಮಹಾರಾಜ್ಯ ಕೆಲಸದ ಘರತ್ವಗಳ ವಿನಿಯಮನ

6. ಈ ಭಾಗದ ಅನ್ವಯ	2
7. ಕೆಲಸದ ವೇಳೆಗಳು ಮತ್ತು ಅವಧಿ	2
8. ವಾರದ ರಚಾ ದಿವಸಗಳು	3
9. ಪರಿಶೀಲಕನಿಗೆ ನೋಟೀಸೆನ್	3
10. ವಯಾಖ್ಯಾನ ಬಗ್ಗೆ ವಿವಾದಗಳು	3
11. ರಿಜಿಸ್ಟರನ್ಸು ಇಟ್ಟಿಕೊಂಡು ಬರುವುದು	3
12. 3ನೇ ಮತ್ತು 14ನೇ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಾರಾಂಶವನ್ನು ನೋಟೀಸೆನ್ ಪ್ರದರ್ಶಿಸುವುದು	4
13. ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಸುರಕ್ಷೆ	4

## ಭಾಗ - IV

### ಸಂಕೀರ್ಣ

14. ದಂಡಗಳು	5
15. ದಂಡಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಮಾರ್ಪಾಟು ಮಾಡಿದ ಕೆಲವು ಕಾನೂನುಗಳ ಅನ್ವಯ	5
16. ಅಪರಾಧಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ	5
17. ಪರಿಶೀಲಕರ ನೇಮಕ	5
18. ನಿಯಮ ರಚನಾಧಿಕಾರ	5
19. ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ಅಧಿಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಸಂಸತ್ತು ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಳದ ಮುಂದೆ ಇಡುತ್ತಕ್ಕುದು	6
20. ಕಾನೂನಿನ ಕೆಲವು ಇತರ ಉಪಬಂಧಗಳು ಪ್ರತಿವೇಧಿತವಾಗಿಲ್ಲ	6
21. ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ನಿವಾರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ	6
22. ನಿರಸನ ಮತ್ತು ಉಳಿಸುವಿಕೆಗಳು	6
ಅನುಸಾಚಿ	7

## ಮುನ್ನಡಿ

27.8.2003 ರಂದು ಜಾರಿಯಲ್ಪಡಂತೆ ಮತ್ತು ದುಡಿಮೆ (ನಿಷೇಧ ಮತ್ತು ವಿನಿಯಮನ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1986 ರ ಕನ್ನಡ ಅಧಿಕೃತ ಪಾಠ್ಯ ಈ ಅವೃತ್ತಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಇದನ್ನು 27.8.2003 ರ ಭಾರತ ರಾಜಪತ್ರದ IXನೇ ಭಾಗದ, 1ನೇ ವಿಭಾಗದ, 27ನೇ ಸಂಪುಟದ, 1ನೇ ಸಂಖ್ಯೆಯ ವಿಶೇಷ ಸಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ 95 ರಿಂದ 101 ರವರೆಗಿನ ಪುಟಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿತ್ತು.

ಕನ್ನಡದ ಈ ಪಾಠವನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮೇರೆಗೆ ಅಧಿಕೃತ ಪಾಠಗಳ (ಕೇಂದ್ರ ಕಾನೂನುಗಳು) ಅಧಿನಿಯಮ, 1973ರ 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (ಎ) ಖಂಡದ ಮೇರೆಗೆ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಅಂಥ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ತರುವಾಯ ಇದು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಧಿಕೃತ ಕನ್ನಡ ಪಾಠವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ನವದೇಹಲಿ

ಟಿ.ಕೆ. ವಿಶ್ವನಾಥನ್  
ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ,  
ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ.

## PREFACE

This edition of the Child Labour (Prohibition and Regulation) Act, 1986 as on the 27.8.2003 contains the authoritative text of that Act in Kannada which was published in the Gazette of India Extraordinary, Part IX, Section 1, No. 1, Volume 27, dated 27.8.2003 on pages 95 to 101.

This Kannada text was published under the authority of the President under clause (a) of Section 2 of the Authoritative Texts (Central Laws) Act, 1973 and on such publication it became the authoritative text of that Act in Kannada.

New Delhi

**T.K. Viswanathan**  
Secretary,  
Government of India.